1

2024年８月19日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 じ げ ん

代 表 者 名 代表取締役 社長執行役員 CEO     平 尾  丈

（コード番号：3679  東証プライム）

問 合 せ 先 取締役 執行役員  波多野 佐知子

（ TEL. 03-6432-0350）

保険マンモス株式会社の株式取得（連結子会社化）に関するお知らせ

当社は、2024年8月19日開催の取締役会において、保険マンモス株式会社（本社所在地：東京都

港区芝５丁目29番20号 クロスオフィス三田807、代表取締役：古川 徹、以下「保険マンモス」と

いいます。）の株式（持分比率 66％）を取得し、連結子会社化することについて決議いたしました

ので、お知らせいたします。

記

１. 取得理由

① 取得概要と事業戦略

保険マンモスは、一人でも多くの方へ、お金の不安や失敗をなくすため、気づきと出会い、そして

感動を提供し続ける事をミッションとし、ライフプランニングやコンサルティング能力の高いフィ

ナンシャルプランナー(FP)と提携しながら、主に保険相談サービス事業やイベント事業を運営して

おります。保険相談サービス事業では、保険情報サイトからユーザーを集客し、集客したユーザー

とパートナーであるFPのマッチングを行い、保険相談の機会を創出しています。また、イベント事

業では、日本全国で主に子育て中のユーザーに対して、子供の写真撮影会とライフプラン相談会を

セットにしたイベントを開催し、提携FPとのライフプラン相談の機会を創出しています。

保険マンモスの強みは、2005年に保険情報サイト「保険マンモス」を業界に先駆けて展開している

こと、それに伴う業界最大級のFP提携数を有することにあります。

 本株式取得により、Living Tech領域の成長戦略である新規領域への拡張が実現されるとともに、

ユーザー、顧客に対する提供価値の向上に大きく貢献するものと考えております。当社は、生活機

会の最大化をミッションに、転職、住まい、投資、結婚、旅行といった、生活における重要な意思決

定場面にあるユーザーに対してライフメディアプラットフォームを展開しておりますが、ライフプ

ランニングや保険は将来を見据えて誰もが持つ重要な意思決定の場面であり、より広いユーザーへ

の価値提供が可能となります。すでに、既存のリフォーム・エネルギー領域におけるユーザーに対

する保険の相談機会の提供というクロスセルシナジーは検証されており、これまでの特定の顕在化

したニーズに応えるサービス群と、保険マンモスが展開する広汎なニーズに応えるサービスとの親

和性は高く、クロスセルシナジーの実現可能性は高いものと考えております。当社の強みであるマ

ッチングテクノロジーの活用によって、プラットフォームの送客力強化を図るとともに、当社の多

様なサービス群とのクロスセルシナジーの実現を目指してまいります。

 なお、対象会社の業績については、2024 年３月期は売上高 823 百万円、営業利益 11 百万円であ

り、進行期（2025年３月期）は売上高821百万円、営業利益60百万円を見込んでいます。

2

② 市場環境

 一般社団法人生命保険協会の「生命保険の動向 2023年版」によると、2023年３月末の個人保

険の保有契約件数は1.95億件（前年度比100.8%）と15年連続で増加しております。また、生命保

険の世帯加入率は既に約９割という高い水準を維持するなかで、2022年度の新契約件数は1,290万

件（前年度比105.2％）と、生命保険の需要は堅調に推移しています。生命保険は相互扶助の考え方

に基づいており、社会のセーフティーネットとしての役割を担っている側面もあることから、今後

においても安定的に推移すると見込んでいます。

２. 取得の方法

全額を、手元資金により充当する予定です。なお、2024年３月末時点において、当社連結の親会

社所有者帰属持分比率は56.3％、のれん対資本倍率は0.5倍と、財務目標(親会社所有者帰属持分比

率40％以上、のれん対資本倍率1.0倍程度)範囲内の健全水準であり、本件による財務状況への影響

はございません。

３. 対象会社の概要

（１） 名 称 保険マンモス株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区芝５丁目29番20号 クロスオフィス三田807

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役  古川 徹

（４） 事 業 内 容
保険相談サービス事業（リーズ）

イベント事業（イベント＆セミナー） 等

（５） 資 本 金 35.8百万円

（６） 設 立 年 月 日 2005年８月

（７） 大株主及び持株比率
古川 徹(76.2%)、花岡 正幸(8.4%)、漆山 伸一(2.5%)、その他

個人(12.9%)

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

※対象会社の経営成績及び財政状態については当事者間の守秘義務により非開示とさせていただき

ます。

４. 取得の相手先の概要

（１） 氏 名 古川 徹

（２） 住 所 東京都大田区

（３）
上場会社と当該個人

と の 間 の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

※その他の個人については、相手先の意向により非開示とさせていただきます。

3

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：－％）

（２） 取 得 株 式 数
188株

（議決権の数：188個）

（３） 取 得 価 額

株式取得価額

アドバイザリー費用等（概算額）

合計（概算額）

660百万円

6百万円

666百万円

（４） 異動後の所有株式数

188株

（議決権の数：188個）

（議決権所有割合：66％）

６．日程

（１） 取締役会決議 2024年８月19日

（２） 契約締結日 2024年８月19日

（３） 株式譲渡実行日 2024年８月30日（予定）

７．今後の見通し

本件株式の取得が当社の業績に与える影響は軽微です。今後、業績予想の修正など公表すべき事

項が生じた場合には、速やかに開示いたします。

（参考）当社グループにおける当期連結業績予想（2024年５月９日公表分）及び前期連結実績

売上収益 EBITDA 営業利益 税引前利益

親会社の

所有者に帰属する

当期利益

当期連結

業績予想

（2025年3月期）

百万円

27,500

百万円

7,700

百万円

6,300

百万円

6,300

百万円

4,300

前期連結実績

（2024年3月期）
23,249 6,781 5,394 5,430 3,800

以上